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                Záverečný účet obce  Šarovce za rok 2014 
 

 

1/ Rozpočet obce na rok 2014 

 
    Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. Obec 

v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce za rok 2014 bol schválený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2013 uzn.č.17/1/2013 

V priebehu roku 2014 bol rozpočet obce menený 

- Uznesením obecného zastupiteľstva č. 19/11/2014 dňa 26.6.2014 

- rozpočtovými opatreniami starostky 

- na základe oznámení poskytovateľov transferov a dotácií. 

 

 

                                       Rozpočet obce k 31.12.2014 v celých € 

 

   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               

                            Rozpočet         Rozpočet  

      po zmenách 

Príjmy celkom     1 175 410 1 431 782 

z toho :   

    Bežné príjmy         928 160    975 303 

    Kapitálové príjmy         224 970    225 670 

    Finančné príjmy           22 280    230 434 

    Príjmy RO s právnou subjekt.                              375 

Výdavky celkom       1 174 450   1 431 782 

 z toho   

     Bežné výdavky          476 510    493 191 

     Kapitálové výdavky          272 940    473 830     

     Finančné výdavky   

   Výdavky RO s právn.subjekt.              425 000     464 761 

Rozpočet obce a RO spolu:       +         960       vyrovnaný         
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2)Rozbor  plnenia príjmov obce a RO  za rok 2014 v  € 

 
  Rozpočet na rok 2014  

  - Po úpravách 

Skutočnosť 

k 31.12.2013 

      % plnenie 

   1 431 782       1 381 456              96,48 
 

V skutočnom plnení  príjmov k 31.12.2013 sú aj nerozpočtované príjmy  prídel do  sociálneho fondu 

V sume 1315,09 € a réžijné príjmy od cudzích stravníkov v ŠJ  v sume 7 846,05 €, ktoré 

sa v ďalšej tabuľkovej časti nevykazujú. 

 

Z celkových rozpočtovaných bežných príjmov 985 575,24 eur - sú : 

 

1)Bežné príjmy  obce – daňové príjmy a poplatky: 

 
  Rozpočet  na r.2013  Skutočnosť k 31.12.    % plnenie 

                  469 334,64     468 567,93   99,75  

 
a)  Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 

      Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 353 854,37 € z výnosu dane z prijmov boli  

      k 31.12.2014 poukázané prostriedky ŠR v sume 353 854,37€, čo predstavuje plnenie 

      100 %. 

b)  Daň z nehnuteľnosti 

      Z rozpočtovaných 87 196,60€ bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 83 055,49 eur, čo       

      je 97,27 % plnenie. 

      Z toho  prijmy  za rok 2014 činia spolu  83 055,49 eur.  

      Z toho : Daň z pozemkov 72 554,20 eur, daň zo stavieb 10 373,08, a daň z bytov 128,21 €.  

       Platby za minulé roky  spolu 1758,56 eur.  .  

      Za rok 2014 obec eviduje nedoplatky  4 141,11€ za daň z nehnuteľnosti.  

c)  Daň za psa   

      Rozpočtované bolo  1 029 €, plnenie 878,50 €.  Plnenie je na 85,37%. Z toho nedoplatky    

      z minulých rokov boli zaplatené 52,50 €. 

 d)  Poplatok za komunálny odpad 
       Rozpočet poplatku bol schválený na rok  11 399,82 €, plnenie bolo 11 399,82 € čo je  

      100%. 

       Nedoplatky z minulých rokov boli zaplatené v sume 1 819,76 € spolu zaplatené    

      13 219,58 eur. 

       Výberu poplatkov za komunálny odpad bola venovaná náležitá    

       pozornosť najmä pri dôslednom indentifikovaní neplatičov, a pri zamedzovaní vývozu na    

       nepovolené skládky. Pozornosť bola zameraná tiež najmä na výber nedoplatkov     

      z minulých rokov, kde sa podstatne  zlepšil ich výber.  

  

 e)  Poplatok za verejné priestranstvá  

       Rozpočet bol schválený 1 000 €, plnenie 574€, čo je 57 %. Nižšie plnenie oproti 
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       predpokladu bolo najmä tým, že po sprísnení kontroly predajcov drobného tovaru na     

       verejnom priestranstve sa znížil aj ich počet. 

  f)  Daň za umiestnenie jadrového zariadenia .   

       Rozpočtovaná položka daň za umiestnenie jadrového zariadenia EMO Mochovce 

       15 230 € bola naplnená 15 227,43 € čo je 100 %.   

   

2) Bežné príjmy  obce – nedaňové príjmy : 

 
       Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

   % plnenie 

          19 305,15      30 107,02        156 

a) Prijmy z podnikania a vlastníctva majetku   

Príjmy z prenájmu  budov, priestorov a pozemkov boli rozpočtované v sume 10 500 €, 

plnenie je 11 131,77 €, čo je 106 %. Z celkového plnenia je 5 486,90 € za prenájom 

pozemkov, 

a 5 644,87 € za prenájom bytových a nebytových priestorov.  Prenájom miešačky 40 eur. 

Ostatné poplatky a predaj služieb  

Rozpočet spolu 8 430 €.,  plnenie 18 931,10 €. čo je 224  %. 

Z toho plnenie:  správne poplatky 2 078,50€,  

pokuty – porušenie stavebných predpisov 538 €,  opatrovateľská služba 366,02 €,             

za relácie v miestnom rozhlase  573,19 €, cintorínske poplatky 436 €, za služby pre 

občanov / telefon, xerox, fax/ 190 €, umiestnenie reklamy  Primabanke 120  €, členské do 

miestnej knižnice 42 eur,  za prebytočný majetok – smetná nádoba  22,65 eur, 

 úroky na bankových účtoch  999,76 eur,  z dobropisov za energie v ZŠ 8 977,30,  

dobropis za poistné 543,18€, poplatky za materskú školu a školský klub detí 1 944,50 €, 

z odvodov z hazardných a iných hier 2 100 eur. 

 

3) Bežné príjmy  obce – ostatné príjmy dary-granty a transfery 

 
 Rozpočet na rok 2013 Skutočnosť k 

31.12.2013 

  % plnenie 

 

         486 663,43 

 

   486 904,44     99,22 

      V tom: 
 a)  Obci boli poskytnuté sponzorské dary na uskutočnenie „Paradajkového dňa“ 

                                                    v sume  1 200 eur, 

  

 b)  Obec prijala nasledovné granty a transfery: v  € 

        

P.č Poskytovateľ dotácie suma   Účel 

  OUPSVaR  Levice 4 930,20 Školské pomôcky 

  OUPSVaR Levice 
 22 871,54 

Na stravné deťom v hmotnej  

núdzi 

 OU-odbor školstva Nitra 
8 166,00 

Výchova a vzdelávanie pre 

deti zo SZP 

 OUPSVaR Levice 14 623,85 Na aktivačné práce 
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 OUPSVaR Levice 
64 254,03 

Osobitý príjemca 

rodinné prídavky 

 OUPSVaR Levice 732,06 Výkon správy osob.príjemcu 

 OU-odbor školstva Nitra 2 420,00 Vzdelávacie poukazy 

 OU-odbor školstva Nitra 285 415,00 Prenesené kompetencie 

 OU-odbor školstva Nitra 409,00 Kreditné príplatky 

 OU-odbor školstva Nitra 2 604,00 Predškolská výchova 

 OU-odbor školstva Nitra 636,60 Dopravné 

 Okresný úrad Levice 1 832,87 Na matriku 

 Okresný úrad Levice 541,86 Na register obyvateľstva 

 Okresný úrad Levice 

Odbor krízového riadenia 
187,20 

Civilná ochrana -skladník 

 Okresný úrad Levice 5 704.55 Voľby v r.2014 

 Metodic.pedagog.centrum 
24 920,48 

Vzdelávanie pedag.zamestn. 

Projekt v MŠ 

 Implementačná agentúra OP 

Zamestnanosť a sociálna 

inklúzia 
18 769,64 

Na terénnu sociálnu  

prácu 

 Implementačná agentúra OP 

Zamestnanosť a sociálna 

inklúzia 

12 936,16 

 

Projekt zlepšenie 

zamestnanosti 

6 pracovníkov 

 Min.ŽP-Enviroment.fond 4 750,00 Projekt Zelená dedina 

 Slovenské elektrárne a.s 5 000,00 Kultúra-Busta Marca Aurélia 

 Veresegyház MR 

Družobné mesto 
4 000,00 

Kultúra-pamätná tabuľa 

k buste M.A, 

 Spolu : 485 704,44  

        

    Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s určením ich použitia, 

     a podliehajú zúčtovaniu ich poskytovateľovi. 

1) Kapitálové  príjmy –dotácie 

       

Poskytovateľ 

Názov dotácíe 

Rozpočet 

na rok 2013 

Plnenie k 31.12.2013 

 Ministerstvo pôdohospod. 

a rozvoja vidieka - 

Rekonštrukcia, modernizácia a 

dostavba Komunitného centra 

    

 

 

      107 560,00 

     

 

 

    58 325,63 

PPA-Bratislava LEADER- 

výstavba chodníkov 

 

           47 800,00 

 

        37 973,25 

Recyklačný fond –Na výstavbu 

haly separovaného odpadu 

 

           62 500,00 

 

        62 500,00 

Kapitálové príjmy spolu:     158 798,88 
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2) Príjmové finančné operácie  

 
 

 

  

3) Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou - ZŠ s MŠ 

Bežné príjmy  

                   
              Rozpočet na rok 2014  Plnenie k 31.12.2014         % plnenie 

                375,15     417,83     111 

          
 

           3)  Rozbor  čerpania výdavkov  za rok 2014 v  € 

                /spolu obec a rozpočtová organizácia ZŠ a MŠ/ 

 
 Rozpočet na rok 2013 Plnenie 

k 31.12.2013 

   % plnenie 

              1 431782,36 1 326 794,13         92,67 
       Z toho: 

4) Bežné výdavky – obce 

 
Funkčná 

klasifikácia 
Názov Rozpočet plnenie v % 

01.1.1.6 Obec – správa obce   145 000,00       128 786,31      89 

1.3.3 Prenesený výkon štátnej správy –

matrika, register obyvateľ., voľby ,  

 

6 272,32 

 

8 081,03 

 

     128 

02.2.0 Civilná ochrana          160,00 247,92       155 

03.1.0 Obecná polícia     15 000,00         14 924,99     99 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi          600,00              727,56 121 

03.6.0 Verejný poriadok –kamerový systém 1 000,00 1 414,85 141 

04.1.1 Vodné – kuchyňa v nájme  72,37  

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť /AČ/ 39 925,00       24 745,59 62 

04.1.2 Projekt –Zlepšenie zamestnanosti 41 575,00 42 363,87 102 

04.5.1.3 Správa a údržba ciest 1 000,00   

05.1.0 Nakladanie s odpadmi 18 900,00 19 216,46 98 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 

ČOV 

500,00 
853,52 

171 

05.6.0 Ochrana ŽP – transfer rybárom 660,00 660,00 100 

06.2.0 Verejné priestranstvá, zeleň 17 400,00 15 695,20 90 

   Rozpočet Plnenie k 31.12.2014 

Zostatok prostriedkov z roku 2013 

Projekt zlepšenie zamestnanosti 
  

10 708,34 

Prevod z rezervy –/ terminovaný 

vklad/- na výstavbu haly 

separovaného odpadu 

   17 000,00  17 503,37 

Prevod z rezervy-  poistné 

plnenie- /požiar haly separu/ 

Na výstavbu novej haly separ. 

 

  157,540,39 

 

 153 000,00 

Bankový úver-na výstavbu haly 

separovaného zberu 
50 000,00 50 000,00 
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06.2.0 Oprava a údržba obecného majetku 4 600,00 3 494,47 76 

06.2.0 Projekt-Zelená dedina-výsadba 

zelene  

 

5 236,51 

 

5 236,51 

 

100 

06.2.0 Komunitné centrum-rekonštrukcia, 

modernizácia-interierové vybavenie, 

projekt.menežm, geodet.zameranie 

 

12 766,60 9 678,77 

 

76 

06.2.0 Chodníky- geodet.zameranie, 

stavebný dozor 

960,00 

 

 

1 988,00 

 

202 

06.2.0 Detské  ihrisko-vybavenie 5 000,00 4 682,00 94 

06.2.0 Projekt- Rekonštrukcia, prístavba 

ZŠ-MŠ, vypracovanie žiadosti  

 

1 600,00 

 

1 566,38 

 

98 

06.4.0 Verejné osvetlenie 10 000,00 10 082,75  101 

08.1.0 Rekrečné a športové služby - TJ 12 000,00 11 137,42 93 

08.2.0 Kultúrne služby 26 035,53 23 185,52 90 

08.2.0 Obecná slávnosť – paradajkový deň 2 000,00 2 188,60 109 

08.2.0.5 Miestna knižnica a klub  10 000,00 6 773,20 68 

08.2.06 Dedinské múzeum 3 000,00 2 057,45 69 

08.2.0.9 Zbor pre občianske záležitosti 1 000,00 221,62 22 

08.3.0 Miestny rozhlas 2 000,00 465,18 23 

08.4.0 Cintoríny 10 000,00 5 138,22 51 

10.2.02 Opatrovateľská služba 7 000,00 6 500,66 93 

10.4.0 Komunitné centrum TSP 25 000,00 27 080,20 108 

10.4.0 Rodina a deti -osobitný príjemca 35 000,00 64 108,36 183 

10.7.0.1 ZO ŠR- davky deťom v hmotnej 

núdzi – škol. pomôcky, stravné 

 

30 000,00 

 

27 818,34 

 

93 

10.7.0.3 Pomoc rodinám v hmotnej núdzi 2 000,00 1 575,89 79 

 Spolu bežné výdavky - obec 493 190,96 472 737,02 96 

 

    Za obec: 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  
Z Rozpočtovaných 175 832,20 € bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 

161 681,47 €., čo je 92 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 

obecnej polície, kultúry, verejného priestranstva, opatrovateľky, terénných sociálnych 

pracovníčok a komunitnej  práce, pracovníkov projektu „Zlepšenie zamestnanosti, 

pracovníkov na aktivačných  prácach a koordinátora prác , mzda matrikárky. 

b) Poistné a odvody do poisťovní : 
           Z rozpočtovaných 58 627,54 € bolo skutočne čerpané 54 662,55 €, čo je 93 % plnenie. 

           Sú tu zahrnuté odvody do poistných fondov za zamestnávateľa. Poistné za pracovníkov      

           je zahrnuté v hrubých mzdách,  

           . 

c) Tovary a služby: 
Z rozpočtovaných 176 971,22 € bolo skutočné čerpanie 147 267,92€, čo je 83 % 

plnenie.  

Ide o bežné prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce, ako sú energie, materiál na 

výkon práce, dopravné , bežná údržba objektov, strojov a zariadení., odvoz odpadu, 

čistenie a údržba verejnej zelene, cintorínov, a priestranstiev, poistné majetku, školenia 

pracovníkov, odmeny na základe dohôd o vykonaní prác, a ostatné  tovary  a služby. 
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d) Poskytnuté transfery: 
Rozpočtované  81 760,00 €, skutočné čerpanie bolo 109 137,92 €, čo je 133% plnenie. 

Transfery boli poskytnuté podľa rozpočtu obce schváleného obecným zastupiteľstvom.  

 Sú to dotácie na činnosť pre príspevkovú organizáciu SLUŽBY, pre Telovýchovnú 

jednotu Klas Šarovce, na sociálnu odkázanosť, na spoločné kultúrne podujatie obci 

Turá, prekultúrne neziskové organizácie v obci Matica slovenská,  a neziskovej 

organizácia Miestna organizácia rybárov. 

Transfery zo ŠR podľa rozpočtových opatrení boli poskytnuté  z ÚPSVaR  ako príjem 

osobitného príjemcu ,  a tiež na školské pomôcky a stravné pre deti v hmotnej núdzi 

v MŠ a ZŠ. Použitie bolo vyúčtované v spolupráci so základnou školou s materskou 

školou. 

        

Nerozpočtované výdavky  637,09 eur, z toho   :  

Príspevok pracovníkom na stravné zo sociálneho fondu 462 eur. 

Výdavky z nerozpočtovaných režijných príjmov za  za cudzích stravníkov ŠJ boli  použité 

ako bežné výdavky v sume 175,09 eur na opravu elektr.sporáka a odsávača pár v školskej 

jedálni. 

 

8)  Kapitálové výdavky  

 

     Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014       % plnenie 

             473 829,94              388 115,72          82 

   

 V tom: 
Funkčná 

klasifikác. 
Názov Rozpočet skutočnosť   v % 

05.1.0 Hala separovaného zberu       282 000,00   240 307,26   85 

06.2.0 

 

Komunitné centrum – 

rekonštrukcia, modernizácia, 

dostavba 

    

      

       99 339,94 

    

     

     62 575,40 

   

    63 

06.2.0 Chodníky. -  rekonštrukcia a     

                      modernizácia  

       76 490,00      78 413,06  102   

 

06.2.0 Projektová dokumentácia 

rekonštrukcia,prístavba ZŠ-MŠ 

1 320,00 1 320,00 100 

08.2.0 Busta Marca Aurelia        5 000,00    5 500,00 110 

03.6.0 Dobudovanie kamerového 

systému 

 

9 680 

  

 
. 

 

 

9) Výdavkové finančné operácie 
Funkč. klasif.  Názov    Rozpočet  Plnenie 

01.7.0 Splátka úveru                   1 480,00 

 

 

 

 



10 

 

Výdavky rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ 

 
Rozpočet na rok 2014  Plnenie k 31.12.2014         v % 

           464 761,46         464 461,39       100 

             
Z toho: 

Funkčná 

klasifikácia 

  Názov Rozpočet Plnenie 

k 31.12.2014 

  v % 

 09.1.2  Základná škola  312 583,04 312 273,24 100 

 09.1.1  Materská škola 91 371,82 88 633,31 97 

 09.1.2.1  Školská družina 20 000,00 15 294,55 76 

 09.6.0.1  Školské stravovanie 40 000,00 47 638,69 119 

   

Z toho: Výdavky sú na základnú školu, materskú školu, školskú družinu, 

a školskú  jedáleň. Vo výdavkoch na Materskú školu sú  okrem dotácií obce aj výdavky 

z Grantu na vzdelávanie pedagogických zamestnancov. 

Výdavky na školskú jedáleň, školské stravovanie sú oproti rozpočtu vyššie, pretože 

sa použili presunom voľné finančné prostriedky z dotácií obce na originálne kompetencie. 

 

V rozpise čerpania v bode c) Tovary a služby sú vykázané aj nerozpočtované výdavky z 

prostriedkov réžijného účtu v sume 3 572,23 eur. 

a) Mzdy,platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných  292 619,29 eur  je skutočné plnenie 289 241,47 eur, čo je 99 %. 

 

b) Poistné  odvody do poisťovní  
Z rozpočtovaných 93 856,86 eur, plnenie bolo 100 814,43 eur čo je 107 %. 

c) Tovary a služby 
Rozpočtované  81 857,54 eur, skutočné čerpanie 77 977,72 eur, čo je 96 %. 

 

4)  Výsledok rozpočtového hospodárenia obce spolu za rok 2014 

 
                               Hospodárenie obce  Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Bežné príjmy obec 

 
 

          V tom: daňové príjmy  

 
468 567,93 

                     Nedaňové príjmy      

 
17 482,63 

                    Ostatné príjmy 

 
12 620,24 

                   Granty a transfery 

 
486 904,44 

Bežné príjmy RO  

 

417,83 

Bežné príjmy spolu 985 993,07 

Bežné výdavky obec 472 737,02 

  Bežné výdavky RO       464 461,39  

Bežné výdavky spolu 937 198,41 
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Plnenie bežného rozpočtu +48 794,66 

Kapitálové príjmy obec 158 798,88 

Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky obec 388 115,72 

Kapitálové výdavky RO 0,00 

Plnenie kapitálového rozpočtu - 229 316,84 

Príjmy  finančných operácií-/prevod na kapitál.výdavky z rezervy 170 503,37 

  Bankový úver na výstavbu Haly separovaného zberu 50 000,00 

 
  Prevod finanč. prostriedkov z roku 2013 na projekt Zlepšenie zamestn. 10 708,34 

Výdaj  z finančných operácií  - splátka úveru 1 480,00 

Rozdiel  finančných operácií 229 731,71 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu -180 522,18 

Nezúčtované granty a transfery -4 281,71 

Výsledok rozpočtového hospodárenia -184 803,89 

 
Bilanciou bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu. 

Bilanciou kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je dosiahnutý schodok      

kapitálového rozpočtu.  

Bilancia finančných operácií je kladný zostatok. Príjmovými finančnými operáciami sa 

realizoval prevod  finančných prostriedkov  z rezervných fondov a príjem bankového úveru. 

Prvá splátka istiny úveru je výdavkovou finančnou operáciou 

 Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm.b) a c) a § 10 ods.3 písm.a) zákona 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je schodok vo výške 184 803,89 eur. 

Poslanci obecného zastupiteľstva uznesením č,19/11/2014 dňa 26.6.2014 schválili  prevod  

finančných prostriedkov z rezervných zdrojov a prijatie bankového úveru na krytie  

kapitálových výdavkov.  

Schodok kapitálového rozpočtu je teda krytý príjmovými  finančnými operáciami . 

 

        V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách územnej  

 samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na     

 účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3, písm. 

 nevyčerpané dotácie vylučujú. Výsledok rozpočtového hospodárenia obce však je schodkový,   

preto nevyčerpané dotácie vchádzajú do výsledku ako záväzok, teda zvyšujú schodok 

hospodárenia. 

            

Finančné vysporiadanie voči štátnemu rozpočtu , štátnym fondom a 

nevyučtované  granty a príspevky za rok 2014 : v € 

 

Poskytovateľ Účelové určenie transferu, grantu Prenos z .  

rok. 2013 

 

príjem 

 

použitie 

Zostatok 

Prenos do 

r.2015 
OU-Odb.školstva 

Nitra           

ZŠ- na prenesené kompet. –normatívne 

          

 285 824,00 285 824,00  

OU-odbor školstva Na výchovu a vzdelávanie žiakov z sociál-  8 166,00 8 166,00  
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ne znevýhodneného prostredia 

OU-odbor školstva  Na predškolskú výchovu  2 604,00 2 571,00 33,00 

OU-odbor školstva Na vzdelávacie poukazy  2 420,00 2 356,29 63,71 

OU-odbor školstva Dopravné 170,60 576,00     561,60 185,00 

Metodicko pedadog 

centrum 

Inkluzívny model na 

vzdelávanie pedadog.zamestnancov MŠ 

 24 920,48 24 920,48  

OUPSVaR Levice Školské pomôcky 16,60 4 930,20 4 946,80  

OUPSVaR Levice Na stravné pre deti v hmotnej núdzi  25 469,16 22 871,54 

 2 597,62 

vratka 

 

OUPSVaR Levice Na zamestnanosť –aktivačné práce 

§ 50j-protipovodň.opatrenia 

  

9 090,64 

 

9 090,64 

 

 Na koordinátora AČ  5 533,21 5 533,21  

OÚPSVaR Levice Obec- osobitný príjemca  64 254,03 64 254,03  

 Na výkon správy osobitného príjemcu       732,06     732,06  

ŠR- MV Na Matriku   1 832,37 1 832,37  

 Na register obyvateľov      541,86    541,86  

Obvodný úrad  

Levice 

Odbor krízového riadenia 

Na Civilnú ochranu- skladník CO 

     187,20 187,20  

 Na voľby prezidenta, do EP, do samosprávy 

vy obce 

 5 703,55 5 703,55  

MŽP SR-

Enviromentálny  

fond 

Projekt 

Zelená dedina 

 4 750,00 4 750,00  

Implement.agentúra 

OP-zamestnanosť 

a sociál. inklúzia 

 

Projekt 

Zlepšenie zamestnanosti 

 

10708,34 

12 636,16 23 644,50  

 Na terénnu sociálnu prácu  18 769,64   18 769,64  

Slov.agentúra ŽP Súťaž „Dedina roka 1 300,00  1 300,00  

Recyklačný fond Kapitálový grant na výstavbu haly 

separovaného zberu 

  

62 500,00 

 

62 500,00 

 

Družobná obec 

Veresegyház MR 

Dar na kultúru  4 000,00 4 000,00 4 000,00 

MVE Šarovce 

Teekov.ekolog.s.r.o 

Dar- Obecné dni Paradajkový deň  1 000,00 

200,00 

1 000,00 

200,00 

 

SPOLU:  12 195,54 551 521,56 559 435,39 4 281,71 

 

5) Tvorba a použitie fondov – rezervného a sociálneho fondu  
 

      Obec nemá zriadený samostatný účet rezervného fondu. V roku 2013 bol vyčíslený kladný 

výsledok rozpočtového hospodárenia v sume  19 207,81 eur. Finančné prostriedky  tvoria  

rezervu pre rok 2014 a sú na bežnom účte obce. 

 

Sociálny fond – obec  

 

Tvorbu a čerpanie upravujú Zásady pre tvorbu a čerpanie sociálneho fondu 

     Obec má zriadený samostatný účet. Tvorba sociálneho fondu je pravidelne mesačne 1,05 % 

z hrubých miezd zamestnancov.  

   Čerpanie pozostáva z príspevku na stravu a vianočné benefity pracovníkom. 

 

Počiatočný stav k 

1.1.2014 

Tvorba- povinný 

 prídel 1,05 % 

čerpanie   Stav k 31.12.2014 

  

        1 065,61 
       

      1 298,95 

 

     2 062,00 

 

302,56 
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               6)  Poskytovanie dotácií z rozpočtu obce 
     Obec v zmysle ustanovenia § 4, ods. 3 písm c) na základe §6 ods. 1 zák.č.369/1990 Zb.z. o obecnom     

      zriadení v znení neskorších predpisov a § 7, ods.2 a 4 zák.č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových    

      pravidlách  určuje podmienky poskytovania dotácií z rozpočtu obce. 

      Obec v roku 2013 poskytla z rozpočtu obce dotácie v súlade s VzN č.2/2012 o poskytovaní    

     Dotácií  právnickým a fyzickým osobám na podporu všeobecne prospešný a  

      verejnoprospešný  účel.  

 

 

Žiadateľ dotácie 

   

                          1 

Poskytnuté 

finanč.prostr. 

         2 

Skutočne 

použité 

      3  

Vyučtované 

Stĺ. 2 – 3 

 

Telovýchovná Jednota Šarovce 

- bežné výdavky 

8 830,00 8 830,00   0,00 

Matica slovenská – bežné výdavky           500,00    500,00   0,00 

MO-Rybárov      660,00    660,00   0,00 

 

     Dotácie pre Telovýchovnú jednotu Klas Šarovce boli pravidelne mesačne poskytované 

     v sume 747,50, t.j. v celkovej sume za rok 8 830,00 eur. Okrem tejto dotácie obec uhrádzala  

     náklady na energiu  za TJ v celkovej výške 2 307,42 eur. V tom je elektrická energia a voda. 

 

7) Bilancia aktív a pasív –po odpisoch a korekciách        v   € 

       Obec 
  AKTÍVA          Stav k 1.1.2014 Stav k 31.12.2014 

Majetok spolu 2 347 659,82 2 582 945,33 

Neobežný majetok spolu                 1 992 171,32                     2 346 787,65 

z  t o h o:   Dlhodobý nehmotný majetok                     31 938,95                         23 495,24 

                  Dlhodobý hmotný majetok                  1 644 869 98                     2 007 930,02 

                  Dlhodobý finančný majetok                     315 362,39                        315  362,39 

Obežný majetok spolu                    353 845,44                       233 280,69 

z  t o h o:  Zučtovanie medzi subjekt. verejn.správy                               0,00                           4 510,02 

                  Pohľadávky                       18 839,78                          16 755,91 

                  Finančné účty                     332 364,23                       208 232,39 

                 Poskytnuté návrat.fin. prostried. pre ZŠ                         1 877,50                           2 549,14 

                 Poskytnuté návrat.fin.prostr. občanom                            763,93                            1 233,23 

Časové rozlíšenie – náklady budúcich období                        1 643,06                          2 876,99  

 PASÍVA   

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 347 659,82 2 582 945,33 

Vlastné imanie                1 634 225,74                     1 794 764,26 

z  t o h o:   

               Oceňovacie rozdiely                                110,20                                110,20           

               Výsledok hospodárenia                1 634 115,54                      1 794 654,06 
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Záväzky                      48 946,03                         182 978,06 

z  t o h o: Rezervy zákonné krátkodobé                       12 042,28                           15 165,67 

                 Zučtovanie medzi subjektami VS                       12 195,27                           4 281,71  

                 Dlhodobé záväzky /soc.fond,poistné/                         1 264,78                           3 692,64  

                 Krátkodobé záväzky-  dodávatelia                         7 118,17                         88 737,61 

                 Ostatné záväzky / mzdy,     

                  odstupné, Dzm, odvody za december     

                      16 325,53                          22 580,44 

Bankový úver                                                0,00                              48 520,00 

Výnosy budúcich období /časové rozlíšenie/                   664  488,05                        605 203,01   

   
   Rozpočtová organizácia ZŠ 

Aktíva Stav k 1.1.2014 Stav k 31.12.2014 

Majetok spolu 34 721,91 43 677,15 

Neobežný majetok       

Obežný majetok                        34 614,86                          43 540,13 

z  t o h o : zásoby                                        554,59                            1 386,28 

                  pohľadávky                               61,75                            4 682,51 

                  Finančné účty                        33 943,52                          37 414,14 

Časové rozlíšenie – náklady budúcich období                             107,05                                137,02 

PASÍVA   

Vlastné imanie a záväzky spolu 34 721,91                              43 677,15 

Z toho:  Nevysporiadaný výsledok hospodárenia                                 0,00                            - 538,89 

                      mzdy a odvody za december/                        29 316,69                          32 681,21 

                      Zučtovanie odvodu príjmov s obcou                                 0,00                            4 510,02 

                       Sociálny fond , a iné                              5 019,56                            5 066,28 

                       Nevyfakturované dodávky                             385,66                            1 419,64 

 

 

 

8) Finančné  usporiadanie  finančných vzťahov voči zriadeným     

    právnickým osobám:   

Základná škola  s materskou školou                                                             

- dotácie na originálne kompetencie 

 
Suma poskytnutých 

Prostriedkov 

Z rozpočtu obce 

v roku 2013 

Suma skutočne 

použitých 

prostriedkov 

 
Rozdiel 

 a/            130 000,00        130 000,00            0 
b/                 3 950,38             3 572,23            0 

         
       a/ Rozpočtované prostriedky na originálne kompetencie 

              na materskú školu                  70 000,00 € 

              na školskú družinu                 20 000,00 € 

              na školské stravovanie           40 000,00 € 

          b/ Nerozpočtované                        3 572,23 €  z réžijných prostriedkov 
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- prostriedky zo ŠR a od ostatných subjektov verejnej správy na činnosť  

Rozpočtovej organizácie ZŠ s MŠ 

 

Účel Suma poskytnutých 

prostriedkov 

Skutočne  

použité 
Rozdiel 

Prenos 

do 

r.2015 

 

Na školské pomôcky  4 946,80 4 946,80 0,00 

Na stravné deťom v hmotnej  

núdzi 

25 469,16 22 871,54 
vratka*  2 597,62 

0,00 

Výchova a vzdelávanie – pre deti 

zo SZP 

8 166,00 8 166,00 0,00 

Vzdelávacie poukazy 2 420,00 2 356,29 63,71 

Predškolská výchova 2 604,00 2 571,00 33,00 

Dopravné    686,60    501,60 185,00 

Prenesené kompetencie 285 824,00 285 824,00 0,00 

Na vzdelávanie pedagogických 

pracovníkov MŠ 

 24 920,48 24 920,48 0,00 

Spolu:                  355 037,04            352 157,71  281,71 

*vratka- vrátené finančné prostriedky v priebehu roka.  

 

Rozdiel vyučtovania  podľa rozpisu 281,71 eur prešlo do roku 2015 ako nevyčerpané 

prostriedky s tým že termín vyúčtovania je stanovený do 31.3.2015 

 

      Obec poskytla RO na prekleňovacie obdobie –  za december 2014 - návratnú pôžičku na 

      Výdavky na pedagogických zamestnancov v MŠ v sume 2 549,14 eur, nakoľko nákladybudú    

      refundované poskytovateľom až po vyučtovaní skutočne vyplatených výdavkov. Jedná sa  

      o prostriedky, ktoré sú RO poskytované na základe Operačného programu Vzdelávanie –    

      moderné vzdelávanie pre vedomostnú spoločnosť z Metodicko -pedagogického centra.       

 

9) Majetkové účasti obce 
a) Obec je členom združenia obcí za Čisté Dolné Pohronie od roku 2008 s podielom  

        1 443,43 € 

b) Obec je akcionárom Vodárenskej spoločnosti a.s  s imaním  309 486,07 € 

c) Obec je majiteľom cenných papierov v Prima banke a.s  4 432,89 € 

  

 

10) Prehľad o pohľadávkach a záväzkoch k 31.12.2014 
a) Pohľadávky  /dane a poplatky/  spolu  :                      

                Z toho: Daň z nehnuteľnosti                                                         6 287,96 

                              Za TKO                                                                           10 381,04 

                              Pohľadávky z knihy faktúr                                               2 538,49 

                        Poskytnúté  návratné finančné prostriedky 

                              pre Matersku školu na mzdy /Operačný program  

                              vzdelávanie v MŠ                                                             2 549,14€ 

                              Poskytnuté návratné finančné výpomoci 

                              fyzickým osobám                                                              1 233,23   
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              b)  Prehľad o stave a vývoji dlhu a záväzkov  
                    OBEC K 31.12. 2014 eviduje tieto záväzky: 
                       - voči dodávateľom                                                                88 737,61 

                      - voči štátnemu rozpočtu                                               

                         a  poskytovateľom transferov                                                4 281,71 

                       - voči zamestnancom                                                              15 627,46  

                       - voči orgánom sociálneho a zdravotného poistenia                6 652,95       

                       - záväzky zo sociálneho fondu                                                    302,56   

                       - voči banke –nesplatený úver                                                48 520,00 

 

 

      11) Hospodárenie príspevkovej organizácie SLUŽBY 

 
 Rozpočet Plnenie  v % 

PRIJMY    

Za vývoz TKO 20 000,00    20 900,09 104 

Za zhodnotený tovar 22 000,00 33 081,03 150 

Dotácia z obce   3 000,00   3 000,00 100 

Transfer z OUPSVaR –na chránenú  

                 dielňu 

 

4 000,00 

 

1 040,41 

 

 26 

Zo Združenia obci za ČDP 3 500 100,00 6 

Ostatné služby 211,00 56,00 38 

 

SPOLU PRIJMY 

52 711,00 58 177,53 110 

         
VYDAVKY  Rozpočet  Plnenie  v % 
Mzdové výdavky 28 000,00 31 641,07 113 

Odvody do fondov 11 897,00 12 583,57 106 

Tovary a služby 14 714,00 16 561,10 113 

    

VÝDAVKY SPOLU 54 611,00 60 785,74 111 

Výsledok hospodárenia: -1 900,00 - 2 608,21  

        
    
 
Vypracovala:                                                                               
Helena Sádovská                                                                      PaedDr. Katarína Tabačeková 

 účtovníčka                                                                                 starostka obce      

 

V Šarovciach dňa 23.5.2015 

 
Zverejnené na obecnej tabuli: 

 Dňa  1.6.2015 

 

Schválené OZ: dňa 16.6.2015 


